eatnara cMunicipal de cari, cá
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° / 2 2 ,
Requisita informações sobre denúncias gravíssimas

dando conta que escolas municipais estão sendo roubadas, saqueadas.

Senhor Presidente:

Assim, respeitadas as formalidades de estilo, ouvido
o Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor
Prefeito Municipal requisitando-lhe prestar as seguintes informações sobre
denúncias gravíssimas dando conta que escolas municipais estão sendo
roubadas, saqueadas, reportando-se o Executivo aos seguintes quesitos:

1 — Recebemos denúncias gravíssimas dando conta
que várias escolas municipais estão sendo roubadas, saqueadas. Indaga-se
assim: onde estão os Policiais Municipais que deveriam estar cuidando do
patrimônio?

2 - Em despacho da justiça foi declarado que Policia
Municipal não pode fazer segurança e então se trata de atribuição é da Policia
Militar. Está sendo feito algum policiamento por mínimo que seja?

3 — Se é atribuição é da Polícia Militar, então para que
serve a Policia Municipal? Lembramos que há várias reclamações de pais e dos
funcionários das escolas.

Câmara Municipal de Birigui,
Em 23 de agosto de 2022.

MARCOS ANTONIO SANTOS

DATA

23108/2022

blIpne•projev larrassinabr.61.. e SE RP RO

MARCOS ANTÔNIO SANTOS,
VEREADOR.

Página 1 de 1